
Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

EDITAL N.º 55, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 

  

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), por meio da Coordenação de Pós-
Graduação Lato Sensu e Extensão (CPLE), no uso de suas atribuições regimentais; 
considerando o Edital Normativo Nº 37, de 06 de novembro de 2021, que norteia o Processo 
Seletivo de candidatos a alunos do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, para o Curso de 
Especialização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial, no período letivo de 2021/2022 e 
sua Retificação, objeto do Edital Nº 42, de 09 de novembro de 2021, o Extrato do Edital, 
publicado no DODF Nº 210, de 10 de novembro de 2021 e sua Retificação, publicada no 
DODF Nº 214, de 17/11/2021, RESOLVE: 

1. CONVOCAR PARA MATRÍCULA, na forma do Anexo Único, os candidatos aprovados dentro 
do número de vagas disponibilizadas, conforme item 4.1 do Edital Normativo. 

            1.1.  A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato, instituição vinculada, pontuação total final e classificação final.  

2. Os candidatos convocados para matrícula deverão deverão inserir o Anexo II 
(Requerimento de Matrícula) do Edital Normativo, no link disponibilizado no site das 8h 
de 26/11/2021 até 23h59 do dia 28/11/2021.      

  

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

  

  



Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 

INSTITUIÇÃO PÚBLICA: 

20, CHRISTINE PAULA MENEZES, CAPS IITAGUATINGA/ SES-DF, 10, 1º; 53, MARCO AURÉLIO 
DA SILVA LIMA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL, 10, 2º; 44, 
OTÁVIO MARHOFER DUTRA, SESDF, 10, 3º; 66, VANESSA RIBEIRO REGO, SES\COMPP, 10, 4º; 
57, ANNA CAROLINA RODRIGUES, GERENCIA DE SAÚDE MENTAL DO MUNICÍPIO DE 
ANÁPOLIS, 9,7, 5º; 62, CARMILIA CELENE NEIVA SANTOS BARBOSA DE AMORIM, CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL II SUL TERESINA PI, 9,7, 6º; 43, DAYSE CRISTINA PEREIRA VIANA, 
ADOLESCENTRO, 9,7, 7º; 37, GENUSE SENRA NUNES ALMEIDA, PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
/ CAPS III CASA VIVA, 9,7, 8º; 67, GIOVANNI GONÇALVES DE TONI, CLÍNICA ARKAMATRA 
EDUCAÇÃO E SAÚDE INTEGRAL / PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, 9,7, 9º; 13, 
HELEURA CRISTINA OLIVEIRA, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DF - UNIDADE DE 
BÁSICA DE SAÚDE Nº 5 DE TAGUATINGA - EQUIPE DE CONSULTÓRIO NA RUA, 9,7, 10º; 2, 
LUCIANA ESCARIAO SOARES, SES/DF NASF - GSAP 05 DE SAMAMBAIA, 9,7, 11º; 46, RICARDO 
RAMOS DOS SANTOS, UNIDADE BÁSICA 1 DO JARDINS MANGUEIRAL - SES/DF, 9,7, 12º; 25, 
AMANDA RICARDO DE PINHO, HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL, 9,5, 13º; 24, 
EDNEIA TAYT SOHN MARTUCHELLI MOÇO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TERESÓPOLIS - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - 
NASF-AB-AMPLIADO, 9,5, 14º; 8, FABÍOLA DE TOLEDO BATISTA PINHEIRO, 
CREAS/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 9,5, 15º; 68, LARA BORGES DE SOUSA, 
HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA - IGESDF/SES, 9,5, 16º; 18, LUCIANO AMORIM 
MESQUITA, CAPSI RECANTO DAS EMAS, 9,5, 17º; 32, RAQUEL SANTOS COELHO, CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTO-JUVENIL (CAPSI CRESCER), 9,5, 18º; 21, TARCYS MALLONY 
TEIXEIRA PRINTES, UBS CAMPO LIMPO - INSTITUTO ISRAELITA DE RESPONSABILIDADE SOCIAL 
ALBERT EINSTEIN/PREFEITURA DE SÃO PAULO, 9,5, 19º; 17, ANA TEREZA SANTOS DE JESUS, 
SES-DF/PROFISSIONAL DE SAÚDE, 9,4, 20º. 

  

COMUNIDADE: 

48, ANTÔNIO DE PÁDUA SERAFIM, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
COMUNICAÇÕES POSTAIS DE SANTA MARIA E REGIÃO, COMUNIDADE, 10, 1º; 52, FELIPE 
MEDEIRO ALVES, COMUNIDADE, 9, 2º; 42, DAÍSE MALAQUIAS OLIVEIRA, CLINICA CRESCER 
HUMANIZADA EM PSIQUIATRIA, COMUNIDADE, 8,7, 3º; 56, JOSÉ CARLOS PACHECO DA 
SILVA, CIES, COMUNIDADE, 8, 4º; 51, ELISA DE SOUSA BARBOSA ALVES, CLÍNICA DE 
PSICOTERAPIA E PROFESSORA DE CURSOS (ELLO CURSOS) DE COMPLEMENTAÇÃO 
ACADÊMICA (ELLO CURSOS), COMUNIDADE, 7,7, 5º; 38, PATRÍCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 
JORGE, INSTITUTO DE MEDICINA DO COMPORTAMENTO EURÍPEDES BARSANULFO - INMCEB 
(ANTIGO HOSPITAL PSIQUIÁTRICO) / AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL – ANÁPOLIS, 
COMUNIDADE, 7,6, 6º; 63, FLÁVIO PINTO DA SILVEIRA, ABRIGO DOS EXCEPCIONAIS DE 
CEILÂNDIA, COMUNIDADE, 7,5, 7º; 31, ESTER INÊS SOUZA LUZ SANTIAGO, COMUNIDADE, 7, 
8º. 


